
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1323 DEL 23-11-2015

DETERMINAZIONE

N. 349 DEL 23-11-2015
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Impegno di spesa per l'ideazione e la realizzazione grafica del materiale
promozionale e per l'attuazione di alcune iniziative programmate presso la Biblioteca
"Ernesto Ragionieri" nei prossimi mesi dell'anno in corso.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 30/04/2015 avente ad
oggetto "Bilancio 2015-2017 e relativi allegati: approvazione", con cui è stato approvato il
Bilancio finanziario e il DUP;

RICHIAMATA inoltre la deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 04/06/2015 avente
ad oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione/Piano degli Obiettivi triennio 2015-2017:
approvazione";

PREMESSO che la Biblioteca “Ernesto Ragionieri”, oltreché luogo di studio e di lettura,
rappresenta lo spazio ideale ove organizzare iniziative tese ad arricchire il panorama
dell’offerta culturale rivolta alla cittadinanza e a sviluppare azioni di promozione della lettura
e della conoscenza del territorio;

PRESO ATTO che a tale scopo è stata programmata, per i prossimi mesi, la realizzazione di
una serie di iniziative che si pongono l’obiettivo di offrire occasioni di crescita culturale a
fasce di popolazione differenziate, dai bambini, ai giovani, agli anziani;

CONSIDERATO che tale programmazione vedrà la realizzazione di nuovi o consolidati
format di appuntamenti dedicati alla lettura, ad approfondimenti tematici, nonché alla
celebrazione di particolari eventi e ricorrenze, organizzati anche in collaborazione con
Istituzioni del territorio ed Associazioni di promozione culturale;



RITENUTO necessario provvedere a pubblicizzare adeguatamente nel dettaglio la
realizzazione di tali iniziative, prevedendo la predisposizione di appositi manifesti e brochure
da distribuire nelle scuole ed in città in modo da divulgare il più possibile gli appuntamenti in
programma;

RICORDATO che per la realizzazione del materiale promozionale non sono presenti,
all’interno dell’ente, professionalità e strumentazioni tali da permettere l’espletamento delle
attività in proprio e che, pertanto, si rende necessario affidare all’esterno le attività di
ideazione e realizzazione grafica del materiale stesso;

PRESO ATTO che per l’ideazione, progettazione grafica e impaginazione dei materiali
promozionali di cui trattasi è stato richiesto preventivo di spesa alla Ditta Edaservizi che
svolge analogo servizio per la Biblioteca “Ernesto Ragionieri” da molti anni;

VISTO che la Ditta Edaservizi, per la realizzazione della progettazione grafica ed
impaginazione del material promozionale per ognuna delle iniziative in programma e nello
specifico “Ballando fra i libri”, “Piano dell’Offerta formativa in biblioteca”, “Sala ragazzi”,
“Fatti luoghi e personaggi” “Conversazioni musicali”, ha presentato un preventivo di spesa di
complessivi €. 445,00 oltre IVA e così per un totale di €. 542,90;

RITENUTO che l’uniformità della produzione grafica, essendo il prodotto coordinato di
opera intellettuale, e come tale individuale, non possa essere rimessa, per ogni prestazione, ad
una ripetuta valutazione di mercato a rischio di comportare una costante difformità dei
prodotti ed il venir meno del principio di uniformità grafica, essenziale per veicolare,
all’esterno, un’immagine univoca ed unitaria dell’Amministrazione;

VISTO il Codice dei Contratti pubblici, D.Lgs. n. 163 del 12 Aprile 2006 ed il Regolamento
DPR 2017/2010;

VISTO in particolare l’art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 “Lavori, servizi e forniture in
economia”;

VISTO l’art. 1 del D.L. n. 52/2012, convertito con Legge n. 94/2012, secondo cui le
Amministrazioni locali sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione (MAPA) ovvero ad altri strumenti elettronici messi a disposizione da
CONSIP per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;

RICHIAMATO l’art. 48 del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavoro, servizi
forniture, avente ad oggetto “Forniture e servizi: categorie e soglie”;

VISTO l’art. 49, comma 1, del Regolamento sopra citato che stabilisce che “E’ possibile
l’affidamento diretto, senza necessità di ricorrere a gara informale e previa determinazione del
dirigente, nei seguenti casi:

Nota specialità o peculiari caratteristiche tecniche o di mercato della fornitura o-
servizio da acquisire, tale da non permettere alcun confronto concorrenziale;
Importo della spesa non superiore a 40.000,00 euro, IVA esclusa”;-

DATO ATTO che l’importo di spesa per gli affidamenti diretti dovrà comunque sottostare ai
limiti previsti dalla vigente normativa;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 349 DEL 23-11-2015 - Reg. Gen. N. 1323
DEL 23-11-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RITENUTO pertanto che il servizio di ideazione ed impaginazione grafica non possa essere
assegnato tramite il ricorso al mercato elettronico o strumenti analoghi, in quanto trattasi di
una specifica e peculiare attività d’ingegno, tale da non permettere alcun confronto
concorrenziale e non sostituibile con altra di tipo analogo;

DATO ATTO che peraltro tale attività non risulta ad oggi reperibile sul mercato elettronico,
proprio in ragione delle suddette specificità;

VISTO l’art. 46 del Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e
forniture approvato con delibera CC n. 29/2009, secondo cui l’esecuzione di un servizio di
importo inferiore ai 5.000,00 euro, può avvenire attraverso affidamento diretto;

DATO ATTO che l’importo della spesa non risulta superiore a 40.000,00 euro IVA esclusa;

RITENUTO quindi di procedere all’affidamento della prestazione di servizio di cui trattasi
senza ricorrere alle forme di acquisto elettronico;

PRESO ATTO inoltre che, in considerazione dell’articolata programmazione risulta
necessario, data la complessità ed il carattere specialistico di alcune delle materie oggetto
della programmazione, avvalersi anche di associazioni e soggetti esterni con adeguata
qualificazione, esperienza e specifica competenza;

CONSIDERATA quindi la necessità di provvedere ad impegnare le somme necessarie alla
realizzazione di alcune delle iniziative programmate, affidandone la realizzazione ad
Associazioni e  soggetti esterni specializzati in materia ed in particolare:

Associazione “Ban Slout Larbi” di Sesto Fiorentino che, per la realizzazione-
dell’iniziativa in programma il 10 Dicembre p.v. in occasione dell’Anniversario della
dichiarazione dei diritti dell’uomo, ha richiesto un compenso di €. 600,00
comprensivo di tutte le spese connesse alla manifestazione inerenti le spese di viaggio,
movimentazione ed accoglienza degli ospiti, fra i quali una giovane saharawi
proveniente dai territori del Sahara Occidentale occupato, una dei rappresentanti del
Fronte Polisario di Roma, un giornalista free lance, dichiarando altresì che la predetta
Associazione opera fuori campo IVA ai sensi della Legge 633/72 art. 4 ed esente
dall’imposta di bollo ai sensi del D.L. 460/97, art. 17;
Associazione “Tango Nuevo” che, per la realizzazione dell’iniziativa “Ballando fra i-
libri” un evento che si svolgerà il 20 Dicembre 2015 e che vedrà la realizzazione di
una serata dedicata al ballo del tango connessa a letture ed esibizione legate alla
cultura e alla tradizione argentina, ha richiesto un compenso di €. 400,00 iva compresa
(e così €. 327,90 oltre iva 22%);
Monica Bauco che, per le letture che effettuerà nel corso dell’iniziativa collegata-
all’evento “Giallo fiorentino”, ha richiesto un compenso di €. 125,00 comprensivo di
ritenuto d’acconto 20%, al quale vanno aggiunti gli oneri per IRAP ed €. 2,00 per
imposta di bollo, dichiarando altresì che il compenso da lei richiesto è da considerarsi
prestazione occasionale fuori campo di applicazione IVA ai sensi dell’artt. 1 -5 DPR
633/72;

DATO ATTO che sono stati acquisiti presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici i
seguenti Codici Identificativi di Gara:

Per Eda servizi CIG. Z691726BDD-
Per l’Associazione Tango Nuevo CIG ZDF1738B92-

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 349 DEL 23-11-2015 - Reg. Gen. N. 1323
DEL 23-11-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che per i restanti servizi si prescinde dalla richiesta del CIG (Codice
Identificativo di Gara) di cui alla legge n. 136 del 13/08/2010, in quanto trattasi di fattispecie
non contemplata nella suddetta legge, in applicazione della Determinazione n. 4 del 7 luglio
2011 dell’AVCP avente per oggetto “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari
relativamente ai servizi esclusi dall’applicazione del Codice dei Contratti, di cui all’Allegato
II B”;

PRESO ATTO inoltre che per la realizzazione di alcune delle iniziative in programma risulta
necessario provvedere al pagamento dei diritti SIAE;

VISTI inoltre la L. 6 luglio 2012, n. 94, di conversione del D.L. 7 maggio 2012, n. 52 e la L.
7 agosto 2012, n. 135, di conversione del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, contenenti norme in
materia di revisione della spesa pubblica /c.d. “spending review”;

VISTO il decreto del Commissario prefettizio n. 10 del 29.07.2015 con il quale il sottoscritto
è stato nominato Dirigente del Settore “Politiche educative, culturali ed abitative”;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n. 212);

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Di affidare, per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono interamente1)
riportati, i seguenti servizi ai soggetti sotto indicati:
Ditta Edaservizi, il servizio di ideazione, progettazione grafica e l’impaginazione del-
materiale promozionale per le seguenti iniziative; “Ballando fra i libri”, “Piano
dell’Offerta formativa in biblioteca”, “Sala ragazzi”, “Fatti luoghi e personaggi”
“Conversazioni musicali”, per un importo di €. 445,00 oltre IVA e così per un totale di
€. 542,90;
Associazione di solidarietà con il popolo saharawi “Ban Slout Larbi” di Sesto-
Fiorentino, l’attività connessa alla realizzazione dell’iniziativa del 10 dicembre in
occasione dell’Anniversario della dichiarazione dei diritti dell’uomo, per un importo
complessivo di €. 600,00 come specificato in narrativa, la quale ha dichiarato che la
predetta Associazione opera fuori campo IVA ai sensi della Legge 633/72 art. 4 ed
esente dall’imposta di bollo ai sensi del D.L. 460/97, art. 17;
Associazione “Tango Nuevo” che, per la realizzazione dell’iniziativa “Ballando fra i-
libri” un evento che si svolgerà il 20 Dicembre 2015 e che vedrà la realizzazione di
una serata dedicata al ballo del tango connessa a letture ed esibizione legate alla
cultura e alla tradizione argentina, ha richiesto un compenso di €. 400,00 Iva compresa
(e così €. 327,90 oltre iva 22%);

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 349 DEL 23-11-2015 - Reg. Gen. N. 1323
DEL 23-11-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



Monica Bauco per le letture che effettuerà nel corso dell’iniziativa collegata all’evento-
“Giallo fiorentino”, per un importo di €. 125,00 comprensivo di ritenuto d’acconto
20%, al quale vanno aggiunti gli oneri per IRAP ed €. 2,00 per imposta di bollo,
dichiarando altresì che il compenso da lei richiesto è da considerarsi prestazione
occasionale fuori campo di applicazione IVA ai sensi dell’artt. 1 -5 DPR 633/72;

Di imputare la somma di €. 1.669,90 sul cap. 20361/1 Piano finanziario2)
1.03.02.02.000 con obbligazione al 31.12.2015 così suddivisa:
Quanto ad €. 542,90 per la Ditta Edaservizi;-
Quanto ad €. 600,00 complessive per l’Associazione “Ban Slout Larbi”;-
Quanto ad €. 400,00 complessive per l’Associazione “Tango Nuevo”;-
Quanto ad €. 127,00, compresa ritenuta d’acconto del 20% e imposta di bollo, per-
Monica Bauco;

Di impegnare inoltre la somma di €. 10,62 corrispondente al pagamento delle spese3)
per IRAP per Monica Bauco, imputando la spesa sul cap. 20730/1, Piano Finanziario
1.02.01.01.001 con esigibilità al 31.12.2015;

Di impegnare inoltre la somma di €. 308,91 presumibilmente occorrente per il4)
pagamento dei diritti SIAE relativamente ad alcune delle iniziative come sopra
richiamate, riservandosi l’adozione di ulteriori atti al termine della manifestazione,
considerato che il conteggio definitivo del pagamento dei diritti SIAE può avvenire
esclusivamente a consuntivo, imputando la presunta somma al cap. 20702/1 Piano
Finanziario 1.02.01.99.999;

Di dare atto che ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile5)
Unico del presente procedimento è il Responsabile del Servizio Cultura, Dott. Enio
Bruschi;

Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 in materia6)
di “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

Di dare atto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.04.2013, in materia di obblighi7)
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 23-11-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 349 DEL 23-11-2015 - Reg. Gen. N. 1323
DEL 23-11-2015 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa per l'ideazione e la realizzazione grafica del materiale
promozionale e per l'attuazione di alcune iniziative programmate presso la Biblioteca
"Ernesto Ragionieri" nei prossimi mesi dell'anno in corso.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2015 / 6556

Impegno di spesa a favore di Eda Servizi per
l'ideazione e la realizzazione grafica del materiale
promozionale e per alcune iniziative programmate
presso la Biblioteca Ragioneri - Operazione:
Inserimento

PEG: 20361/1     PIANO FIN: 1.03.02.02.000,
MISS/PROG: 05.02
Spese per organizzazione attività culturali (a carattere
istituzionale)

24/11/2015 542,90

Impegno
2015 / 6557

Impegno di spesa a favore di Associazione Tango
Nuevo per realizzazione dell'iniziativa "Balllando fra i
libri" presso la Biblioteca Ragioneri - Operazione:
Inserimento

PEG: 20361/1     PIANO FIN: 1.03.02.02.000,
MISS/PROG: 05.02
Spese per organizzazione attività culturali (a carattere
istituzionale)

24/11/2015 400,00

Impegno
2015 / 6558

Impegno di spesa a favore di Associazione Ban Slout
per realizzazione dell'iniziativa in occasione
dell'anniversario della dichiarazione dei diritti dell'uomo
" presso la Biblioteca Ragioneri - Operazione:
Inserimento

PEG: 20361/1     PIANO FIN: 1.03.02.02.000,
MISS/PROG: 05.02
Spese per organizzazione attività culturali (a carattere
istituzionale)

24/11/2015 600,00

Impegno
2015 / 6559

Impegno di spesa a favore di Monica Bauco per
realizzazione dell'iniziativa "Giallo Fiorentino" presso la
Biblioteca Ragioneri - Operazione: Inserimento

PEG: 20361/1     PIANO FIN: 1.03.02.02.000,
MISS/PROG: 05.02
Spese per organizzazione attività culturali (a carattere
istituzionale)

24/11/2015 127,00

Impegno
2015 / 6560

irap su compenso di Monica Bauco per iniziativa
dell'evento realizzato presso la biblioteca comunale -
Operazione: Inserimento

PEG: 20730/1     PIANO FIN: 1.02.01.01.001,
MISS/PROG: 05.02
Imposte e tasse iniziative biblioteca - IRAP

24/11/2015 10,62

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 349 DEL 23-11-2015 - Reg. Gen. N. 1323
DEL 23-11-2015 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino



Impegno
2015 / 6561

impegno di spesa per il pagamento dei diritti SIAE per
le iniziative svolte presso la biblioteca Ragioneri -
Operazione: Inserimento

PEG: 20702/1     PIANO FIN: 1.02.01.99.999,
MISS/PROG: 05.02
Imposte e tasse per iniziative biblioteca

24/11/2015 308,91

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 1.989,43
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 25-11-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 349 DEL 23-11-2015 - Reg. Gen. N. 1323
DEL 23-11-2015 – Pag. 7
Comune di Sesto Fiorentino


